УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК
ПРИКАЗ

от «05»  июня 2015 г.                                                                                                 № 460
Об организации учёта детей, подлежащих обучению

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях

ЗАТО Александровск
На основании Порядка организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях ЗАТО Александровск, утвержденного постановлением администрации ЗАТО Александровск от 04.06.2015 № 1390 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Александровск от 27.10.2014 г. №2667»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях ЗАТО Александровск.
2. Главному специалисту Управления образования администрации ЗАТО Александровск по вопросам общего образования (С.В. Уланова), главному специалисту Управления образования администрации ЗАТО Александровск по вопросам дошкольного образования (С.В. Кострова):

2.1. Обеспечить организацию работы по учету детей в возрасте с 2 месяцев до 18 лет, зарегистрированных (постоянно или временно) на территории ЗАТО Александровск, пребывающих на территорию ЗАТО Александровск независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего образования.
2.2. Вести контроль формирования образовательными учреждениями баз данных о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования с использованием автоматизированных информационных систем (далее по тексту – АИС «Электронная школа», АИС «Электронный детский сад»).
2.3. Ежегодно  на 20 сентября, 20 декабря, 20 апреля  текущего учебного года осуществлять сверку базы данных с данными фактического  списочного учета обучающихся образовательных организаций по итогам проверки приема детей и детей, фактически приступивших к обучению в данном учебном году (Приложение 1).
2.4. Сформировать до 01 октября списки детей, которые не имеют начального общего и основного общего образования и не обучаются, направить их в соответствующие муниципальные общеобразовательные учреждения для дальнейшей работы с такими детьми и их родителями (законными представителями), в целях соблюдения конституционного права ребенка на образование (Приложение № 2,3).
2.5. Провести доукомлектование дошкольных образовательных организаций с 10 сентября до 01 октября на свободные (освободившиеся, созданные) места в дошкольных образовательных организациях согласно данным АИС «Электронный детский сад».
2.6. Сформировать до 01 октября списки детей, нуждающихся в предоставлении места в текущем учебном году.
2.7. Обеспечить формирование отчета об учете форм обучения, определенных родителями (законными представителями) детей, имеющими право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории ЗАТО Александровск на 20 сентября, на 20 декабря, на 20 апреля текущего учебного года. (Приложение № 4).
2.8. Осуществлять контроль за деятельностью образовательных организаций в части:

- организации обучения детей;

- принятия мер по сохранности контингента обучающихся;

- по ведению документации по учету и движению обучающихся;

- по полноте и достоверности данных, содержащихся в книге движения воспитанников и алфавитной книге обучающихся.
2.9. Принимать своевременные меры к устройству детей, не получающих образования, на обучение в образовательные организации.
2.10. Обеспечить надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, внесенных в единую информационную базу данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».
3. Ведущему аналитику Управления образования администрации ЗАТО Александровск (Полевая Т.В.):
3.1. Предоставлять в Министерство образования и науки Мурманской области ежемесячно до 30 числа месяца, следующего за отчетным, сведения о детях в возрасте от 7 до 18 лет, не обучающихся в общеобразовательных учреждениях (Приложение № 2), а также ежеквартально в срок до 25 числа сведения об обучающихся, систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях (Приложение № 3).
4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений ЗАТО Александровск:
4.1. Предоставить в адрес Управления образования администрации ЗАТО Александровск (Цимлянская И.В., Пильняк А.А.) сведения по детям в возрасте от 2 месяцев до прекращения ими образовательных отношений в дошкольном образовательном учреждении (но не позже достижения детьми возраста восьми лет), подлежащих обучению, проживающих в микрорайонах, закрепленных за дошкольными образовательными учреждениями в соответствии с требованиями раздела 3 Порядка организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях ЗАТО Александровск, утвержденного постановлением администрации ЗАТО Александровск от 04.06.2015 №1390, в электронном виде в порядке, обеспечивающем сохранение конфиденциальности информации, в соответствии с требованием действующего законодательства следующего содержания о:
- детях в возрасте от 2 месяцев до прекращения образовательных отношений,  посещающих дошкольные образовательные учреждения, по состоянию на 10 сентября, на 01 октября, на 01 января, 01 апреля текущего учебного года, с учетом сведений АИС «Электронный детский сад».  (Приложение № 5);
- сведения о детях, получающих дошкольное образование в форме семейного образования (Приложение № 4.2);
- о детях, выбывших из дошкольного образовательного учреждения (приложение № 6.1.) и прибывших в образовательное учреждение  в течение года (ежемесячно  05 числа месяца, следующего за отчетным, приложение № 6.2);
- завершающих получение дошкольного образования в текущем учебном году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем учебном году, по состоянию на  01 июня текущего учебного года (Приложение № 7);
- информацию о количестве высвободившихся и свободных мест на 01 сентября текущего года для подлежащих приему обучающихся в наступающем учебном году  в срок до 01 апреля текущего учебного года (Приложение № 8).
5. Руководителям общеобразовательных учреждений ЗАТО Александровск:
5.1. Предоставлять в адрес Управления образования администрации ЗАТО Александровск  (Уланова С.В., Косачёва С.Б.) сведения об обучающихся в общеобразовательном учреждении, и детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательными учреждениями, в электронном виде в порядке, обеспечивающем сохранение конфиденциальности информации, в соответствии с требованиями раздела 3 Порядка организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях ЗАТО Александровск, утвержденного постановлением администрации ЗАТО Александровск от 04.06.2015 №1390, в электронном виде в порядке, обеспечивающем сохранение конфиденциальности информации, следующего содержания:

- сведения об обучающихся в общеобразовательном учреждении (по состоянию на 20 сентября текущего учебного года) с учетом данных АИС «Электронная школа»  (Приложение № 1);
- сведения о детях и подростках в возрасте 7-18 лет, не обучающихся по неуважительным причинам в образовательных учреждениях, реализующих программы общего образования (ежемесячно до 30 числа месяца, следующего за отчетным) (Приложение № 2);
- сведения об обучающихся, систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях (ежеквартально в срок до 25.09., 25.12., 25.03., 25.06.) (Приложение № 3);
- сведения о детях, получающих образование в форме семейного образования и самообразования (1 раз в триместр) (Приложение № 4.1.);

- сведения о детях, выбывших из общеобразовательного учреждения в течение года и прибывших в общеобразовательное учреждение (Приложение № 9) (по состоянию на 01 сентября и 1 января текущего учебного года);

- сведения о детях, окончивших обучение на уровне основного общего и среднего общего образования (по состоянию на 20 сентября текущего учебного года) (Приложение № 10).

6.   Приказ Управления образования администрации ЗАТО Александровск  от 07.11.2014 г. № 923 «Об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях ЗАТО Александровск считать утратившим силу.
7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. начальника
Управления образования                                                                          С.В. Кострова
Исполнитель: _________________ Кострова С.В.,  главный специалист Управления образования
                        _________________ Косачева  С.Б., ведущий специалист Управления образования
Рассылка:

1 – в дело

2 – Костровой С.В., Цимлянской И.В., Пильняк А.А.
3- Улановой С.В., Косачёвой С.Б.
5- все ОУ

6 – все ДОУ

	Приложение № 1

	к приказу Управления образования

	                            от «05» июня 2015 г. № 460

Сведения об обучающихся в общеобразовательных учреждениях ЗАТО Александровск

(по состоянию на ________ текущего учебного года)
	Показатели
	итого Александровск
	Наименование учреждений

	Количество обучающихся в ОУ

 (по состоянию на  ________ текущего учебного года)

	В том числе количество детей в 1-х классах

	В том числе детей,

 не достигших на 01.09 текущего года возраста

 6 лет 6 месяцев

	Количество несовершеннолетних,

не приступивших по неуважительным причинам к занятиям в ОУ

	Количество детей, обучающихся в образовательной организации

	Количество детей, обучающихся в форме самообразования

	Количество детей, обучающихся форме семейного образования

	Ответственный специалист

	Приложение № 2

	к приказу Управления образования

	                                           от «05» июня 2015 г. №460.

Сведения о детях в возрасте от 7 до 18 лет, не обучающихся  по неуважительным причинам в образовательных учреждениях, реализующих программы общего образования по состоянию на ____________________________

	(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Последнее место учебы, класс
	Фактическое место жительства
	Причины уклонения от учебы
	Принятые меры
	Результат
	Предполагаемая форма получения среднего (полного) общего образования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Руководитель организации

	М.П.

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Приложение № 3

	к приказу Управления образования

	                                           от «____» ______________ 2015г.

Сведения об обучающихся, систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательном учреждении

	(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

	№
	Фамилия, имя,

отчество
	Дата

рождения
	Место

Учебы,

класс
	Фактическое место

жительства
	Сведения о родителях

	Причины

систематических

пропусков
	Принятые меры,

результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Руководитель организации

	М.П.

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Приложение № 4.1.

	к приказу Управления образования

	                          от «05» июня 2015 г. №460

Сведения о детях, получающих общее образование в форме семейного образования и самообразования
	№ п/п
	№ уведомления
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Краткое наименование ОУ,  в котором обучался
	Класс
	Дата перевода на семейное образование
	Наименование  ОУ, за которым закреплён для прохождения ГИА
	№ договора ОУ с родителями (законными представителями)
	Адрес места жительства/пребывания;

постоянно/временно – срок
	ФИО

родителей
	Телефон родителей (законных представителей)
	Сведения ОУ о прохождении  промежуточной аттестации

	день
	месяц
	год

	город
	 улица
	 дом
	 квартира

	1 триместр
	2 триместр
	3 триместр
	год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	Приложение № 4.2.

	к приказу Управления образования

	                                                                                                                                                  от «____» ______________ 2015 г.

Сведения о детях, получающих дошкольное  образование в форме семейного образования
	№ п/п
	Дата подачи заявления от родителей (законных представителей)
	Данные ребенка
	Дата рождения
	ДОУ, к которому прикреплена семья в КЦ
	Данные о родителях (законных представителях)
	Адрес места жительства
	Примечание

	фамилия
	имя
	отчество
	день
	месяц
	год

	фамилия
	имя
	отчество
	город
	улица
	дом
	квартира

	 Приложение № 5

	к приказу Управления образования

	                                                                                                                                       от «05» июня 2015 г. №460

Информация о воспитанниках МДОУ ________________________ по состоянию ___________ 20____

(наименование ДОУ)
	№
	Наименование возрастной группы
	Возрастная группа
	Возраст

детей
	Количество детей

	Предельная наполняемость
	Списочный

состав

	1

	I младшая группа
	2 - 3 г.

	2

	I младшая группа
	2 - 3 г.

	3

	II младшая группа
	3  - 4 г.

	4

	II младшая группа
	3 – 4 г.

	5

	II младшая группа
	3 – 4 г.

	6

	Средняя группа
	4 – 5 л.

	7

	Старшая группа
	5 – 6 л.

	8

	Подготовительная группа
	6 - 7 л.

	ИТОГО

	Приложение № 6.1.

	к приказу Управления образования

	                                           от «05» июня 2015 г. №460

Движение воспитанников МДОУ ________________________ по состоянию ___________ 20____

(наименование ДОУ)
 .

	Название групп
	Количество детей (на начало месяца/предельная наполняемость)
	Прибыли
	Выбыли
	Количество детей (на конец месяца)
	Количество свободных мест

	Всего

Список воспитанников МДОУ  ________________________ выбывших по состоянию ___________ 20____

(наименование ДОУ)
	№
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Группа
	Куда выбыл
	Дата отчисления, реквизиты приказа

	1.

	               Приложение № 6.2.

	к приказу Управления образования

	                             от «05» июня 2015 г. №460

Список воспитанников МДОУ  ________________________ прибывших  по состоянию ___________ 20____

                                                                                                                            (наименование ДОУ)
	№
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Группа
	Откуда прибыл
	Дата зачисления

	Приложение № 7

	к приказу Управления образования

	                                           от «____» ______________ 2015 г.

Список завершающих получение дошкольного образования в текущем учебном году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем учебном году, по состоянию на  01 июня текущего учебного года
______________________________________________________
(наименование МДОУ)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество выпускника
	Дата рождения
	Полных лет на 01.09.20__
	Выпускается из группы какой направленности
	Планируемое поступление в ОО

	Приложение № 8

	к приказу Управления образования

	                                           от «____» ______________ 2015 г.

Информация

о вакантных местах в возрастных группах МДОУ №___ на 01.09.20_____

	Общее количество групп
	Ранний возраст
	Дошкольный возраст
	Группы компенсирующей направленности
	Количество вакантных мест
	Группы комбинированной направленности
	Количество вакантных мест

	Количество групп
	Количество вакантных мест
	Количество групп
	Количество вакантных мест

	1-1,5 г.
	1,5-2
	2-3 г

	3-4г.
	4-5л.
	5-6л
	6-7л

	5-6л
	6-7л

	5-6л
	6-7л

	Приложение № 9

	к приказу Управления образования

	                                           от «____» ______________ 2015 г.

Сведения о детях, выбывших из общеобразовательного учреждения в течение ______20___года
	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Краткое наименование ОУ
	Класс
	Дата выбытия, № приказа
	Причина выбытия
	Куда выбыл

	день
	месяц
	год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Сведения о детях, прибывших в общеобразовательное учреждение в течение ______20___года
	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Краткое наименование ОУ
	Класс
	Дата прибытия, № приказа
	Откуда прибыл
	Причина

	день
	месяц
	год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Руководитель организации

	М.П.

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Приложение № 10

	к приказу Управления образования

	                                           от «____» ______________ 2015 г.

Сведения о детях, окончивших обучение на уровне основного общего и среднего общего образования

(необходимое подчеркнуть)

	(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

и сведения о продолжении обучения в других образовательных учреждениях

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Полных лет
	Краткое наименование ОУ
	класс
	Дата отчисления
	Где продолжает обучение (другое)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Руководитель организации

	М.П.